令和 6年 11 月 18 日

一般社団法人青森県理学療法士会

会員 各位

一般社団法人青森県理学療法士会

社会局局長 漆畑 俊哉

社会局理事 渡邊 俵太

スポーツ理学療法支援部部長 角田 しのぶ

（公印省略）

2026 青の煌めきあおもり障スポ（全国障害者スポーツ大会あおもり大会）

コンディショニングルーム運営ご協力のお願い

謹啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は青森県理学療法士会の活動の

格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、2026 年 10 月に開催されます「あおもり障スポ」に青森県理学療法士会として

コンディショニングルームを運営する運びとなりました。あおもり障スポに関しては県内

各地で報道や宣伝がされておりご存じかと思いますが、全国から 3000 人以上の選手が青

森県に訪れ、各地の競技場で様々な障害者スポーツが行われます。先催県の実績から運営

に必要な人員は 100 名程度、利用者は 500 名以上と想定されます。

社会参加している障害者が多く参加しているため、選手対応で得られる情報も日々の臨

床において大変有意義なものになると思われます。

多くの先生方のご協力をお願いするとともに、所属先の部門責任者の先生方にも、ご理

解ご協力をお願いいたします。

謹白

記

【日 時】2026 年 10 月 23 日（金）～10 月 26 日（月）

全日の参加ではありません。参加可能な日程でご参加ください。

また、参加にあたり育成研修会を開催いたします。第 1回目の説明会・研修会

には可能な限りご参加いただくようお願いいたします。詳細は別紙をご覧くだ

さい。

【会 場】競技による。居住地付近の会場へ派遣できるよう配慮いたします。

【参加条件】理学療法士の資格をもつもの。スポーツ現場の経験は不問。

【応募人数】100 人程度

【活動内容】コンディショニングルームにおける選手のコンディショニング、ケア、テーピ

ングなど

【今後のスケジュール】

2025 年

6 月末：応募締め切り

9 月：全体説明会および第 1回育成研修会

11 月：第 2回育成研修会

2026 年

1 月：第 3回育成研修会

5 月：第 4回育成研修会

7 月：第 5回育成研修会

9 月：最終ミーテイング・シミュレーション

10 月 23 日～26日：本大会

※現時点での予定であり、都合により変更となる場合がございます。

他、適宜決定事項がありましたら情報を更新していきます。

以上